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Úvod

Inkontinence moči u žen není problémem ojedinělým ani vzácným. Neohrožuje

život žen, ale v každém případě jejich život mění a zanechává je v chaosu, a to pokud jde o

oblast společenskou, citovou i rozumovou. V televizních reklamách se objevují vložky pro

inkontinenci, ale veřejnost by měla být informována i o tom, že inkontinence je symptom a

že se dá ve většině případů úspěšně léčit. Jen je třeba svěřit se se svými problémy s

únikem moči lékaři, ať už praktickému, gynekologovi nebo urologovi. Lékař podle své

odbornosti buď zahájí léčbu nebo doporučí pacientku do odborné ambulance

urogynekologické. Vznik interdisciplinárního oboru – urogynekologie je také důkazem

toho, že poruchy vyprazdňování moči a jejich dopad do různých oblastí života ženy je tak

závažný, že vyžaduje kvalifikovaný přístup specialistů. Při léčbě inkontinence se lékaři řídí

jejím typem, ale záleží také na individualitě každé ženy. Léčba je pak řešena případ od

případu - může jít o rehabilitaci svalů pánevního dna, o podávání léků a čípků, nebo o

velmi moderní operační techniky.

A právě problém léčby močové inkontinence, resp. spokojenost pacientek s

léčbou je předmětem této bakalářské práce. Výběr tohoto tématu nebyl tak úplně náhodný.

Přestože nepracuji v oboru gynekologie, zajímalo mne, jak jsou zejména nové operační

metody řešení inkontinence vnímány ženami. Pro porovnání jsem do výzkumu zařadila

soubor žen léčených konzervativními metodami.
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I Teoretická část

Cílem první teoretické části bakalářské práce je seznamit s anatomií a

fyziologií dolního močového ústrojí u žen, s pojmem a dělením inkontinence a také s

možnostmi léčby. Část bakalářské práce je věnována podílu sester na péči o inkontinentní

ženy.
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1 Anatomie pánevního dna

Vývoj uropoetického ústrojí probíhá v těsné souvislosti se základem

pohlavních orgánů ženy. Následkem těchto vývojových souvislostí je i těsný anatomický

vztah mezi uretrou a pochvou, močovým měchýřem a děložním hrdlem, postranními vazy

a adnexy. (Citterbart, 2001) Podmínkou normální funkce dolního močového traktu (a tudíž

i kontinence) je jeho vnitřní integrita a zachovalá pozice a mobilita orgánů v malé pánvi.

(Martan 2001)

Následně proto uvádím stručnou anatomii struktur malé pánve, které mohou

mít souvislost se vznikem inkontinence u žen.

1.1 Močový měchýř

Močový měchýř (vesica urinaria) je součástí dolních močových cest. Je to dutý

roztažitelný orgán, uložený v malé pánvi za sponou stydkou. Močový měchýř plní dvě

základní funkce - shromažďuje moč při nízkém napětí své stěny a naopak za mikce se

kontrahuje a moč aktivně vypuzuje. Stěnu močového měchýře tvoří sliznice s přechodným

epitelem, svalovina a tenká vrstva adventicie. Jeho kraniální část je kryta viscerálním

peritoneem. Svalová vlákna jsou souborně označována jako musculus detrusor vesicae

urinae (detrusor).

1.1.1 Hrdlo močového měchýře

Hrdlem močového měchýře je nazývána část stěny močového měchýře, která

obklopuje proximální uretru. Je částí trigona vesicae urinae (viz dále). Není zde formován

cirkulární sfinkter, ale uzavírací funkci plní dvě protisměrně orientovné smyčky detrusoru.

(Halaška, 2004; Otčenášek, 2003)

1.1.2 Detrusor

Detrusor je sval ve stěně močového měchýře, který se podílí na jeho

vyprazdňování. (Vokurka, 2000). Svalovinu močového měchýře tvoří tři vrstvy hladkých

svalů. Zevní vrstva těchto svalů je uspořádána longitudinálně. Zezadu se upíná
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k uretrovezikální junkci, po stranách uretry přechází dopředu a tvoří detrusorovou smyčku.

Svalová vlákna střední vrstvy jsou orientována šikmo a cirkulárně. Vnitřní vrstva je

longitudinální a její kaudální část tvoří smyčku, která je postavena v opozici ke smyčce

zevní vrstvy.

1.1.3 Trigonum

Trigonum (trigonum vesicae urinae) je semirigidní struktura trojúhelníkovitého

tvaru, která se rozepíná mezi oběma ústími močovodů a vnitřním ústím močové trubice.

Trigonum obsahuje více pojivové tkáně a odlišný typ buněk hladkého svalstva než ostatní

svalovina močového měchýře. (Halaška, 2004) Význam pro mikci mají zejména

povrchová svalová vlákna trigona. Přecházejí do zadní stěny proximální uretry a mají

souvislost i s hladkou svalovinou ureterů. Kontrolují ureterovezikální junkci při mikci, a

zabraňují tak refluxu moči při kontrakci detrusoru. (Citterbart, 2001)

1.2. Močová trubice

Močová trubice (uretra) u žen je asi 30 - 50 mm dlouhý a 6 mm široký, dutý,

trubicovitý orgán. Vede moč z močového měchýře ven z těla. Začíná vnitřním ústím

v úrovni středu symfýzy a pokračuje dopředu dolů pevně spojena s přední poševní stěnou.

Mimo pasáž moči je lumen předozadně kolabované a sliznice je složena v podélné řasy. U

stojící ženy je její průběh svislý. (Halaška, 2004) Podle průběhu můžeme močovou trubici

rozdělit na část intramurální - ve stěně močového měchýře, střední část uretry - mezi

měchýřem a diafragma urogenitale, část procházející diafragmou a část distální -

perineální. Pro kontinenci je důležitý uzávěr uretry, který je zajištěn kombinací aktivní a

pasivní funkce hladkých a příčně pruhovaných vláken. Podíl má ovšem i krevní zásobení a

pružnost sliznice a submukózní vrstvy uretry, závislé na hormonální saturaci.

1.2.1 Epitel

Sliznice uretry je proximálně tvořená přechodným epitelem a distálně

vrstevnatým nerohovějícím epitelem sliznice introitu. Přechod mezi nimi se posunuje

s věkem v závislosti na hladině estrogenů. (Cittebart, 2001)
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1.2.2 Submukóza

Submukóza je pojivová tkáň mezi výstelkou a vrstvou hladké svaloviny.

Zejména v proximální části uretry je submukóza bohatá na cévy, které jsou ve fertilním

věku bohatě vinuté, tenkostěnné, s mnoha arteriovenózními spojkami a mají svou roli

v uzávěru uretry. Důležitý je zde také výskyt estrogenních receptorů a odpověď tkáně na

estrogenizaci organismu. Právě pokles hladin estrogenů je dáván do souvislosti se

změnami v uzávěrovém mechanismu uretry ve stáří, neboť dostatek ženských pohlavních

hormonů ovlivňuje kvalitu sliznice a prokrvení pohlavních a močových orgánů. Pro

regulaci mikčního reflexu jsou významné také receptory citlivé na napětí tkáně, tzv.

"stretch" receptory, které se vyskytují v uretře a bázi močového měchýře.

1.2.3 Hladká svalovina

Hladká svalovina (musculus sphincter urethrae internus) se skládá ze zevní

tenké cirkulární a vnitřní tlustší longitudinální vrstvy. Její funkce je v udržení určitého

bazálního napětí uretrální stěny.

1.2.4 Příčně pruhovaná svalovina

Příčně pruhovaná svalovina (musculus sphincter urethrae extenus) je příčně

pruhovaný sval, který částečně obkružuje uretru a v její střední části zaujímá od 20 do 80%

její délky. Hlavní role příčně pruhovaných svalových vláken okolí uretry je v okamžité

kontrakci při zvýšení nitribřišního (intraabdominálního) tlaku.

1.3 Pochva

Pochva je fibromusculární dutý orgán, jehož sliznici tvoří nerohovějící

mnohovrstevný dlaždicový epitel. Další vrstvy jsou hladká svalovina a adventicie pochvy.

Adventicie je tvořena tenkou vrstvou řídké pojivové tkáně vmezeřené mezi svalovou

vrstvu pochvy a okolní orgány. Přiléhající veziko- a rektovaginální prostory dávají

pánevním orgánům možnost posunu, což umožňuje nejen jejich funkci, ale zárověň i

patologické změny polohy. Při poruchách závěsného aparátu pochvy dochází k různým

typům defektů - cystokélám a rektokélám, které mohou mít různou měrou vztah ke vzniku

inkontinence u žen. (Halaška, 2004)
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1.4 Pánevní dno

Fixace močového měchýře, uretrovezikální junkce, proximální uretry a

omezená mobilita uretrovezikální junkce je nutná pro zajištění kontinence, a to hlavně při


[…]


Ze shrnutí získaných výsledků šetření je patrné, že spokojenost s léčbou

konzervativními metodami u žen kolísá mezi 50 až 75%. Z operačních metod jsou ženy

nejspokojenější s nejnovější metodou TVT-O, což bylo potvrzeno jak v procentech (87%),

tak v posunu zlepšení situace těchto žen.
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Závěr

Močová inkontinence neohrožuje život pacientů, významně však ovlivňuje

jejich život. Pomoc ale existuje!

Tato práce se zabývá citlivým tématem problematiky inkontinence moči u žen.

Její snahou bylo především z dotazníkových odpovědí léčených či vyléčených žen zjistit

míru spokojenosti s používanými léčebnými metodami.

Ve své teoretické části práce nejprve seznamuje s anatomií a fyziologií dolních

močových cest a struktur pánevního dna zodpovědných za kontinenci moči. Další oddíl je

věnován pojmu inkontinence, jejímu dělení a incidenci. Pak následuje seznámení

s diagnostickými metodami používanými v urogynekologii a s také možnostmi léčby

inkontinence. Metody léčby jsou vzhledem k zaměření celé práce popsány podrobněji.

Poslední dva oddíly teoretické části práce se zabývají prevencí inkontinence a péčí o

inkontinentní ženy. Vyzvednuty jsou psychosociální problémy inkontinentních žen a úloha

sester v péči o tyto ženy a zejména v komunikaci s nimi.

V úvodu empirické části jsou vytyčeny cíle, ke kterým směřoval celý výzkum.

Jako výzkumná metoda byl zvolen originální dotazník. O vyplnění dotazníku byly

požádány ženy, které se léčí s inkontinencí v urologické ambulanci nebo které byly v

minulosti pro inkontinenci operovány. Vlastní soubor byl v konečné fázi tvořen 48

respondentkami. Polovina z nich byly ženy léčené konzervativními metodami a druhou

polovinu tvořily ženy po operaci. Pro další zpracování výsledků byl ještě soubor

operovaných žen dělen podle typu prodělané operace.

Výsledky empirických šetření potvrdily, že inkontinentní ženy jsou převážně

vyššího věku a opakovaně rodily. Jako rizikový faktor se naopak u sledovaného souboru

žen nepotvrdilo, že vykonávání těžké práce v průběhu života má vliv na pozdější

kontinenci. Dítě s porodní váhou více než 4 000g se narodilo jen necelé třetině

dotazovaných žen. Dále došlo ke zjištění průměrné doby trvání obtíží od jejich vzniku do

první návštěvy lékaře, tato doba byla 4,3 roku. Prvním lékařem, kterého ženy s problémy

s inkontinencí navštívily, byl ve velké většině gynekolog. Jako řešení svých problémů

s nechtěným únikem moči ženy používaly vložky a pleny, cvičily a bohužel řešily tuto

situaci i omezením přísunu tekutin.
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 Jedny z posledních částí výzkumu se týkají spokojenosti s léčbou, kde po

shrnutí všech výsledků je možné dojít k zajímavým faktům. Za pozornost proto rozhodně

stojí srovnávací část práce s tabulkami a grafy porovnávajícími spokojenost a zlepšení

životní situace u dotazovaných žen. Z nich plyne, že s léčbou konzervativní byly

respondentky spokojeny v 50 až 75%, s operačními metodami souhrnně v 75% a

nejpozoruhodnější, ovšem očekávané, byly výsledky rozdělené podle operačních metod,

kdy nejspokojenější byly ženy s nejnovější metodou TVT-O, což bylo potvrzeno jak v

procentech, 87%, tak v posunu zlepšení životní situace těchto žen o +2,5 stupně. U metody

TVT byly spokojenost i posun jen o málo nižší. Jen necelá polovina žen udala spokojenost

s operační metodou podle Burche a rovněž průměrný posun v životní situaci po této

operaci byl zanedbatelný, jen +0,5 stupně.

Tato práce byla věnovaná zjišťování životní situace žen trpících inkontinencí a

jejich spokojenosti s léčbou, která není jednoduchá. Je to léčba opírající se o poznatky

moderní medicíny, výborné technické vybavení pracovišť a manuální zručnost lékařů a

sester. Výsledky dosažené výzkumem byly v této bakalářské práci předloženy.

Stále je však třeba mít na mysli nepříjemnou situaci ženy, která stojí před námi,

zdravotnickými pracovníky, a žádá nás o pomoc. Naše práce by měla být vedena snahou

jim tuto pomoc poskytnout. Aktivní postoj zdravotníků a zejména sester, trpělivost a

odborné znalosti mohou pomoci navrátit lidskou důstojnost ženám, které měly pocit, že ji

kvůli inkontinenci ztratily.
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 Bakalářská práce je věnována zjišťování spokojenosti s léčbou inkontinence

moči u žen. Seznamuje s anatomií a fyziologií dolního močového ústrojí u žen, s termínem

inkontinence, s metodami její léčby, s možnostmi prevence a s úlohou sester v péči o

inkontinentní ženy.

Výzkumem prováděným pomocí dotazníkového šetření bylo zjišťováno

subjektivní zlepšení životní situace žen léčených pro inkontinenci a jejich spokojenost s

léčbou. Respondentkami byly ženy léčené konzervativně v urogynekologické ambulanci a

ženy pro inkontinenci operované na gynekologickém oddělení.

The bachelor thesis focuses on satisfaction recognition of women´s urinary

incontinence treatment. First it familiarizes with anatomy and physiology of women´s

lower urinary system, urinary incontinence as a term itself, its treatment methods and

precaution possibilities. The role of nurses caring about women suffering from urinary

incontinence is also meant.

Via the questionnaire survey women treated for urinary incontinence are asked

to subjectively describe their life improvement and satisfaction with the disease treatment.

All respondents are women being treated conservatively at the uro-gynaecology outpatient

clinic and women having been operated in the hospital gynaecological ward.
