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1. Volba tématu
Autorka si vybrala pro svoji bakalářskou práci téma aktuální a veřejně medializované.
Předmětem její bakalářské práce je léčba močové inkontinence moderními operačními
metodami a jak jsou, zejména nové operační metody, vnímány ženami. Pro porovnání
zařadila do výzkumu soubor žen léčených konzervativními metodami.

2. Teoretická část
Autorka v této části práce seznamuje s anatomií a fyziologií dolního močového ústrojí u žen,
s pojmem a dělením inkontinence a také s možností léčby. Část bakalářské práce je věnována
podílu sester na péči o inkontinentní ženy.Oceňuji tu část práce, kde se zamýšlí nad prevencí
inkontinence a nad tím, že má inkontinence moči dopad na většinu potřeb ve všech úrovních
pyramidy Maslowovy hiearchie životních potřeb.Autorka prezentuje dostatek odborných
znalostí v této problematice, který doplňuje relevantními názory autorů působících v této
oblasti.

3.Empirická část
Tato část práce je věnována výzkumu prováděném mezi klientkami urogynekologické
ambulance. Cílem bylo zjistit úspěšnost léčby ryze subjektivním hodnocením klientek. To
znamená do jaké míry jsou ženy spokojena s použitou léčbou a jestli léčba změnila jejich
obtížnou situaci.Jako metoda výzkumu byla autorkou zvolena forma anonymního dotazníku.
Celkový počet žen, které vyplňovaly dotazník bylo 48. Polovina žen byly ty, které byly
léčeny konzervativními metodami. (24) Druhá polovina žen byla operována.(24) Soubor žen
léčených operačními metodami byl dále rozdělen na skupinu žen, u kterých byla použita
závěsná operace podle Burche, metoda pásky TVT a TVT -O. Autorka došla v závěru
výzkumu ke shrnutí získaných výsledků. Dokazuje, že je patrná nejvyšší spokojenost klientek
s nejnovější metodou TVT-O a dochází k výraznému zlepšení situace u těchto žen.
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4.Závěr práce
Autorka hodnotí výsledky zvolené metody své práce. Oceňuji bohatou diskusi, konkrétní
závěry, které jsou konzistentní s předcházejícími kapitolami práce. V závěru autorka docháází
k cíli, který si stanovila.

5. Literatura a práce s literaturou
Prostudováno bylo 23 titulů odborné literatury, poznatky z ní byly v práci plně využity

6. Kvalita příloh
Práci doplňují přílohy a dotazník

7. Bakalářská práce má vysokou úroveň. Celkový dojem je velmi dobrý. Text je
formulován obratně a bez chyb i formálních nedostatků. Uspořádání práce je přehledné a
pěkné.

Při obhajobě by bylo možné diskutovat na téma:

1. Jak byste pěstovala správné reflexy pro vyprazdňování močového měchýře u dítěte?
2. Jsou vhodné nějaké cviky na posilování břišní svaloviny?
3. Jak byste edukovala pacientku v péči o kůži?
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